
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2254 del 14-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2254 DEL 14-09-2023
N. SETTORE 737 DEL 14-09-2023

Oggetto:

Incarico di esperto funzioni tecniche nell'ambito dei progetti PNRR  
Professionista Junior ai sensi dellart. 7, comma 6, e 6 bis del D.Lgs.vo n. 
165/2011  Liquidazione in favore dellArch. Lucrezia Muscianisi. Periodo giugno 
- luglio 2023

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2254 del 14-09-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Incarico di esperto funzioni tecniche nell'ambito dei progetti PNRR  
Professionista Junior ai sensi dellart. 7, comma 6, e 6 bis del D.Lgs.vo n. 
165/2011  Liquidazione in favore dellArch. Lucrezia Muscianisi. Periodo giugno 
- luglio 2023

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
� che con Circolare prot. n.15001 del 19.07.2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha reso noto 

che questo Ente è destinatario delle risorse di complessivi € 115.098,69 per la stipula di un 
con-tratto di collaborazione ex art. 7 comma 6 e 6 Bis del D. Lgs.vo n. 165/2011, con professionista 
per l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR con profilo Junior per 
un massimo di anni tre;

� che con la  Determinazione Dirigenziale 5° Settore/ n. 617 del 07.12.2022 è stata avviata una 
pro-cedura di selezione esperita dalla Commissione giudicatrice ed in particolare della graduatoria 
finale stilata dalla Commissione medesima e conferito l’incarico di collaborazione professionale 
inerente le funzioni tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – Professionista Junior in 
favore dell’Arch. Lucrezia Muscianisi, Cod. fisc. MSCLRZ87P47F206E con sede in Milazzo, Via XX 
Luglio n. 125, che ha conseguito il primo posto in graduatoria;

� che l’incarico è stato stipulato con la suddetta professionista con convenzione sottoscritta in data 
14.12.2022 per la durata di un massimo di anni tre, per un importo annuo di € 38.366,23 e 
comprensivo di tutte le spese sostenute per l’adempimento dell’incarico in parola;

� che con determinazione dirigenziale n. 257 del 27.03.2023 del 6° Settore - si è proceduto ad 
accertare l’entrata di € 38.366,23 a carico del capitolo 383, codice bilancio 2.01.01.01.003 
"Contributo Agenzia della Coesione Territoriale – Fondi UE FDR L 183 – 87, (accert. n. 107/2023) 
esercizio finanziario 2023, gestione competenza, e ad impegnare la spesa con imputazione a carico 
del p.f.1.03.02.11.009., missione programma 01.06.cap. 383/1 "Conferimento incarico di funzione 
tecniche nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR – Professionista Junior", (impegno n. 189/2023) 
esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

VISTA la relazione d’incarico redatta dall’Arch. Lucrezia Muscianisi in data 01.08.2023 afferente il periodo 
01.06.2023 al 31.07.2023 con la quale riferisce lo stato dell’arte dei lavori svolti nell’ambito dei progetti 
ricadenti nel PNRR;

VISTA la fattura elettronica TD01 4PA dell’11.08.2023, emessa dall’Arch. Lucrezia Muscianisi, con 
scadenza 14.09.2023, dell’importo complessivo di € 7.041,84 di cui € 6.771,00 per imponibile, ed € 270,84 
per CNPAIA al 4% relativa all’incarico per il periodo 1° giugno al 31 luglio 2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2254 del 14-09-2023
Pag. 3 di 6

ATTESO che la suddetta professionista non è soggetta ad aliquota Iva (regime forfettario) ai sensi dell’art. 
1, comma 54-89 delle Legge 190/2014;  

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva INARCASSA prot. n. 1449778 del 12.09.2023 attestante la 
regolarità contributiva e previdenziale della  professionista; 

VISTA la verifica equitalia, ex art.48 – bis del D.P.R. 602/7, la quale attesta che la professionista di che 
trattasi non è soggetto inadempiente;
ACCERTATO che la superiore somma di € 38.366,23, trasmessa dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, 
è stata introitata dalla Tesoreria Comunale dell’Ente  - Banco BPM con provvisorio di entrata n. 8308 del 
20.04.2022 e ordinativo d’incasso n.  2256 del 24.04.2023 a carico del capitolo in entrata 383,codice 
bilancio 2.01.01.01.003, (accertamento n. 107/2023);  

ACCERTATO che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità gli incarichi 
di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 (testo unico sul pubblico 
impiego), Faq C 7);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:
� il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo 

n.50/2016; 
� il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
� il Regolamento Comunale di contabilità;
� il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
� 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge 

08.06.1990 n.142;
� 07.09.1998 , n.23;
� 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.per 
le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2254 del 14-09-2023
Pag. 4 di 6

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1) Di liquidare e pagare in favore all’Arch. Lucrezia Muscianisi con sede in Milazzo, Via XX Luglio n. 125, 
cod.fisc. MSCLRZ87P47F206E,  la somma di € 6.771,00 oltre € 270,84 per CNPAIA e quindi la 
complessiva somma di € 7.041,84 a fronte della fattura elettronica TD01 4/PA dell’11.08.2023, con 
scadenza 14.09.2023, relativa all’incarico di esperto funzioni tecniche nell’ambito dei progetti 
ricadenti nel PNRR – Professionista Junior  per il periodo 1 giugno 2023 al 31 luglio 2023 - CUP 
E99J21007460005;
Il mandato di pagamento di €  7.041,84 va emesso a favore dell’Arch. Lucrezia Muscianisi mediante 
accredito sul conto corrente dedicato, codice IBAN ..omissis….; 

2) Di dare atto che la suddetta professionista non è soggetta ad aliquota Iva (regime forfettario) ai 
sensi dell’art. 1, comma 54-89 delle Legge 190/2014;

3) Di dare atto che la somma complessiva di €  7.041,84  viene imputata a carico del cap. 383/1, p. f. 
1.03.02.11.009, missione programma 01.06., impegno n. 189/2023, esercizio finanziario 2023, 
gestione competenza, (giusta determinazione dirigenziale n. 257 del  27.03.2023) e del Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025,  giusto ordinativo d’incasso n. 2256 del 24.04.2023;

4) Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2023 e che la spesa è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2023; 

5) Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che i dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in 
amministrazione trasparente sottosezione Incarichi/Consulenti e collaboratori, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n.33/2013.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2254 del 14-09-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1971 del 12-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   189 del 28-03-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    257 Determina 6 Settore del 27-03-2023 avente per oggetto 
Conferimento incarico di esperto funzioni tecniche nellambito dei progetti nel PNRR  Professionista Junior  ai sensi dellart. 7, comma 6 e 6 
bis del D. Lgs.vo n. 165/2011 -   CUP E99J21007460005. Accertamento entrata e impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca
Capitolo        383 Articolo     1 CONFERIMENTO INCARICO DI FUNZIONE TECNICHE NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR  
PROFESSIONISTA JUNIOR
Causale Incarico di esperto funzioni tecniche nellambito dei progetti PNRR  Professionista Junior ai sensi dellart. 7, comma 6, e 6 bis del 

D.Lgs.vo n. 165/2011  Liquidazione in favore dellArch. Lucrezia Muscianisi. Periodo giugno - luglio 2023
Importo €. 7.041,84
Beneficiario       1678 MUSCIANISI LUCREZIA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT06O0306982292100000005120

Liquidazione n.  1819 del 14-09-2023     CIG 
Su Impegno N°   189 del 28-03-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    257 Determina 6 Settore del 27-03-2023 avente per oggetto 
Conferimento incarico di esperto funzioni tecniche nellambito dei progetti nel PNRR  Professionista Junior  ai sensi dellart. 7, comma 6 e 6 
bis del D. Lgs.vo n. 165/2011 -   CUP E99J21007460005. Accertamento entrata e impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.11.009 Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca
Capitolo        383 Articolo     1 CONFERIMENTO INCARICO DI FUNZIONE TECNICHE NELL'AMBITO DEI PROGETTI RICADENTI NEL PNRR  
PROFESSIONISTA JUNIOR
Causale Incarico di esperto funzioni tecniche nellambito dei progetti PNRR  Professionista Junior ai sensi dellart. 7, comma 6, e 6 bis del 

D.Lgs.vo n. 165/2011  Liquidazione in favore dellArch. Lucrezia Muscianisi. Periodo giugno - luglio 2023
Importo €. 7.041,84
Beneficiario       1678 MUSCIANISI LUCREZIA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT06O0306982292100000005120

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23568 muscianisi 
lucrezia

IT06O03069822921000
00005120 

4PA del 
11-08-2023

7.041,84 7.041,84 14-09-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta Minimi Forfettari      %
Totale ritenute documento

Milazzo, lì 21-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2254 del 14-09-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2254 del 14-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-09-2023.

N. Reg. Albo: 4004

Milazzo, lì 21-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


